
OpistokontaOpistokonta
MetazoaMetazoa



Opisthokonta
• Kmen: Metazoa



Demospongiae (Porifera)
Ctenophora
Placozoa
Cnidaria
Myxozoa

0

Myxozoa
Orthonectida
Craniata
EchinodermataEchinodermata
Myzostomida
Dicyemida
RotiferaRotifera
Acanthocephala
Gnathostomulida
PlatyhelminthesPlatyhelminthes
Nemertea
Mollusca
AnnelidaAnnelida
Chelicerata
Tartigrada
PancrustaceaPancrustacea
Hexapoda
Pentastomida
NematomorphaNematomorpha
Nematoda
Vertebrata



Desmospongiae (Porifera)Desmospongiae (Porifera)

• Mořský druh houby Cliona elata navrtává ulity měkkýšů.• Mořský druh houby Cliona elata navrtává ulity měkkýšů.

• Běžně se vyskytují podél atlantského pobřeží Severní 
Ameriky.Ameriky.



Cliona elata





Cnidaria (Žahavci)
• Vysoce diverzifikovaná skupina mořských žahavců zahrnující medúzy, 

sasanky, polypy, siphonaphora a myxozoa.

• Dimorfní životní cyklus – polypoidní a meduzová forma.• Dimorfní životní cyklus – polypoidní a meduzová forma.

• Cnidaria jsou diblastická Metazoa, mají radiální symetrii, chapadélka a 
adhezivní struktury nazvané cnidy a entodermální gastrovaskulární dutinu a adhezivní struktury nazvané cnidy a entodermální gastrovaskulární dutinu a 
tzv. střední vrstvu zvanou mesenchym nebo mesoglea.



CnidariaCnidaria



Cunina peregrina



Cunina peregrina a Rhopalonema velatumCunina peregrina a Rhopalonema velatum

Rhopalonema velatum

A - zploštělý stolon medusy Rhopalonema velatumA - zploštělý stolon medusy Rhopalonema velatum
B – medusa Cunina peregrina s pučícím parasitickým stolonem



Polypodium hydriforme Polypodium hydriforme 

A – volně žijící polyp v kráčivé poloze. A – volně žijící polyp v kráčivé poloze. 
B – část parazitického stolonu se třemi pučicími polypy



Polypodium hydriforme Polypodium hydriforme 



Craspedocusta sowerbyi



Ctenophora



Ctenophora (Žebernatky)Ctenophora (Žebernatky)



CtenophoraCtenophora

1 – anální kanálek1 – anální kanálek
2 – anální porus
3 – apikální smyslový orgán
4 - aborální kanálek4 - aborální kanálek
5 – chapadlo
6 – infundibulum
7 – transversální kanálek7 – transversální kanálek
8 – interradiální kanálek
9 – pochva chapadélka
10 – ctenes
12 – ústa
13 – hltan13 – hltan
14 – hltanový kanál
15 – chapadlový kanál
16 – meridionální kanál16 – meridionální kanál
17 – adradiální kanál



Ctenophora





Vývoj CtenophoraVývoj Ctenophora



Vývojová stádia Gastrodes parasiticumVývojová stádia Gastrodes parasiticum

A – miskovité stádium parazitující 
v Salpěv Salpě
B – pozdější stádium s kanálkovým 
systémem
C – Cydipidová larvaC – Cydipidová larva
Legenda:
A – ansální porus
C – comb řadyC – comb řady
CF – ciliová rýha
MC – meridionální kanál,
S – statocysta
TS – pochva chapadel



Coeloplana mesnili



CtenophoraCtenophora





Myxozoa (rybomorky)Myxozoa (rybomorky)

• Myxobolus cerebralis původně parazit pstruha obecného Salmo
trutta.

• Ze střední Evropy zavlečen do celého světa.

• Rovněž parazituje Oncorhynchus mykiss (pstruh duhový)

• ŽC – dva hostitele -ryba (MZ) a Tubifex tubifex (DH)

• TAM – triactinomyxon – invazní stádium z nitěnky do ryby



Myxobolus cerebralisMyxobolus cerebralis



Celosvětové rozšíření Myxobolus 
cerebralis



Myxozoans 



Myxozoa – životní cyklusMyxozoa – životní cyklus



Spory myxoyoaSpory myxoyoa







Parazitická Echinodermata
sumýš sumýš Rynkatorpa pawsoni



Rynkatorpa felderiRynkatorpa felderi



Symbiotický sumýš Rynkatorpa pawsoni se Symbiotický sumýš Rynkatorpa pawsoni se 
přichycuje se na rybu Gigantactis macronema



Rotifera - vířníciRotifera - vířníci



Rotifera - vířníciRotifera - vířníci

• 1850 popsaných druhů, většinou jako volně žijící• 1850 popsaných druhů, většinou jako volně žijící

• Většina ve sladkých vodách

• Další žijí ve vodě slané, v půdě, jako plankton• Další žijí ve vodě slané, v půdě, jako plankton

• Malí (50 – 500µm), ale komplexní

• Mají protonefridie• Mají protonefridie

• Hladká a žíhavá svalovina

• Pseudocoelomata (dobrý hydrostatický skelet)

• Syncytium, kutikula-like epidermis, nikdy se nesvléká• Syncytium, kutikula-like epidermis, nikdy se nesvléká

• Partenogenetické rozmnožování

• Např. zástupci rodu Seison parazitují (endosymbionti) na • Např. zástupci rodu Seison parazitují (endosymbionti) na 
mořských korýších rodu Nebalia v evropských vodách.

• Další symbionti v rodech Zelinkiella, Monogonontans, • Další symbionti v rodech Zelinkiella, Monogonontans, 
Proales, Ascomorpha.



Rotifera - vířníci





Symbiotická Rotifera rodu Seison



Symbiotická Rotifera rodu ZelinkiellaSymbiotická Rotifera rodu Zelinkiella



Zástupce Rotifera - Proales werneckiiZástupce Rotifera - Proales werneckii



Zástupce Rotifera - Proales werneckiiZástupce Rotifera - Proales werneckii



Parazitická RotiferaParazitická Rotifera

A – Ascomorpha volvocicola, B – Albertia sp., C - Albertia vermicularis (female)



Parazitická RotiferaParazitická Rotifera

Albertia naidis



SEM - AcanthocephalaSEM - Acanthocephala



AcanthocephalaAcanthocephala

• Endoparaziti střeva obratlovců

• Tělo válcovité, nesegmentované s • Tělo válcovité, nesegmentované s 
vysunovatelným chobotkem (proboscis) vysunovatelným chobotkem (proboscis) 
ozbrojeným háčky

• Tělní dutina pseudocoel

• Trávicí trubice chybí• Trávicí trubice chybí

• Pohlaví oddělené• Pohlaví oddělené

• Vývojové cykly nepřímé



Vrtejši – obecná charakteristikaVrtejši – obecná charakteristika

Výhradně parazitická skupina – nejasné postaveníVýhradně parazitická skupina – nejasné postavení

Výrazné adaptace k parazitismu 

Malý praktický význam 
(Macracanthorhynchus – prasata, Neoechinorhynchus –(Macracanthorhynchus – prasata, Neoechinorhynchus –
ryby)

Evoluce parazitismu – významné – příbuznost s Rotifera !

Endoparaziti zažívacího traktu (střeva) obratlovcůEndoparaziti zažívacího traktu (střeva) obratlovců

Cca 1200 druhů především u ryb a ptákůCca 1200 druhů především u ryb a ptáků



Vrtejši – AcanthocephalaVrtejši – Acanthocephala



Acanthocephala



TemnocephalidaTemnocephalida

Macrobranchium americanum                               Temnocephala brenesi



Temnocephalidea

• Zástupci ektokomensálové na sladkovodních organismech, 
především racích, krevetách, isopodech a dalších korýších. Méně především racích, krevetách, isopodech a dalších korýších. Méně 
často na želvách a měkkýších.

• Tyto ploštěnky se přichycují na vnější povrchy nebo žaberní dutiny • Tyto ploštěnky se přichycují na vnější povrchy nebo žaberní dutiny 
hostitelů

• Například Temnocephala brenesi je ektokomensál na žábrech 
krevetky Macrobrancium americanum a živí se např. prvoky, vířníky, 
drobnými annelidy, korýši a částmi potravy svého hostitele.

• Pouze jeden druh – Scutariella didactyla nalezená ma krevetách v • Pouze jeden druh – Scutariella didactyla nalezená ma krevetách v 
Černé Hoře se živí tekutinami svého hostitele a je možné ji 
považovat za parazita.považovat za parazita.

• Vyskytují se především v tropech a subtropech, některé druhy 
rovněž v mírném pásmu.



Temnocephalida Temnocephalida 

T – tentacule, M – ústa, Ph – Hltan, Ad – adhezivní disk, T – testis, 



Temnocephalidea

A. Temnocephala               B. Actinodactylella                  C. CaridinicolaA. Temnocephala               B. Actinodactylella                  C. Caridinicola



Temnocephalida – orgánové soustavyTemnocephalida – orgánové soustavy

Br – mozek, LC – laterální nervy, NR – nervový 
kruh, GP – gonoporus, GD – gonodukt, G –kruh, GP – gonoporus, GD – gonodukt, G –
hermafroditické gonády, BT – bukální trubička, int – střevo, 
MO – ústa, Ph – hltan, SP – prostor, Y – žloutek ve střevě



Temcocephalida - Craspedella pedum Temcocephalida - Craspedella pedum 



Temnocephalida - Temnocephala



Temnocephalida - ActinodactylellaTemnocephalida - Actinodactylella



Temnocephala – Scutariella didactylaTemnocephala – Scutariella didactyla

t – tentacule, e – oči, ph – hltan, vt – vitelaria, adh – adhezivní disk, t – testis, int - střevo



PlatyhelminthesPlatyhelminthes

A –terestrická ploštěnka Bipalium, B –SEM - Cheliplana rovnostřevná ploštěnka,              A –terestrická ploštěnka Bipalium, B –SEM - Cheliplana rovnostřevná ploštěnka,              
C – Neidentifikovaný polykladní červ z moře Cortez v Mexiku, D – polykladní ploštěnka
Pseudoceros ferrugineus, E – sladkovodní trikladní ploštěnka Dugesia, F – motolice 
Fasciola hepatica, G – přední konec tasemnice Taenia, H – polykladní červ Fasciola hepatica, G – přední konec tasemnice Taenia, H – polykladní červ 
Thysanozoon, I – mořská polykladní ploštěnka Eurylepta callifornica  



Fylogeneze platyhelmintůFylogeneze platyhelmintů



Fylogeneze helmintůFylogeneze helmintů



PlatyhelminthesPlatyhelminthes



Platyhelminthes



AspidobothreaAspidobothrea



Aspidobothrea – Aspidogastrea - Aspidocotylea

• Skupina o malém počtu zástupců „mezi“ Turbelaria a Digenea 

• Primárně to jsou endoparaziti poikilotermních sladkovodních a • Primárně to jsou endoparaziti poikilotermních sladkovodních a 
mořských obratlovců i bezobratlých (např. mollusca zvláště 
pelecypoda a gastropoda).pelecypoda a gastropoda).

• Nemají ústní přísavku ani žádné háčky; přichycovací orgán -
opisthaptor - na celé břišní straně těla dělený na kompartmenty, 
které vytváří alveoly.

• Nejběžnější druh Aspidogaster conchicola parazituje v pericardiu u 
mlžů Unio, Anodonta a Gonidae.mlžů Unio, Anodonta a Gonidae.

• Vývojový cyklus je přímý bez účasti mezihostitele, nákaza vajíčkem, 
DH - měkkýšiDH - měkkýši

• Larva – kotylocidium – má přísavku na zadním konci

• U Aspidobothrea chybí mnohonásobné namnožení larválních stádií • U Aspidobothrea chybí mnohonásobné namnožení larválních stádií 
v měkkýších, = rozdíl od digenetických motolic

• U některých zástupců Lophotaspis nebo Stichocotyle jsou v životním • U některých zástupců Lophotaspis nebo Stichocotyle jsou v životním 
cyklu dva hostitelé, mezihostitel a hostitel definitivní.





AspidobothreaAspidobothrea



AspidogastreaAspidogastrea











Aspidobothrea - StichocotyleAspidobothrea - Stichocotyle





Nemertea - pásniceNemertea - pásnice



Nemertea - PásniceNemertea - Pásnice

• Asi 1150 druhů• Asi 1150 druhů

• Harpunují nebo chytají do lasa vytvořeného z vlastního těla kořist 
s použitím jedovatého proboscis

• Proboscis je často delší než celé tělo, od několika mm po metry

• Druh Lineus longissimus meří až 54m !!! a je tak nejdelším 
živočichem na Zemi

• Na rozdíl od Annelida chybí článkovaní

• Epidermis vylučuje lepkavý jedovatý sliz, který odstrašuje 
predátory

• Krom obvyklé okružní a podélné svaloviny ještě svalovina • Krom obvyklé okružní a podélné svaloviny ještě svalovina 
šroubovitá, která pásnici umožňuje se kroutit

• Některé pásnice se mohou protáhnout až na desetinásobek své • Některé pásnice se mohou protáhnout až na desetinásobek své 
délky

• Nemertea = synonymum Rhynchocoela• Nemertea = synonymum Rhynchocoela









Nemertea - pásnice



Malacobdella grossa – parazituje v 
plášťové dutině mořských měkkýšů



Malacobdella grossaMalacobdella grossa



Malacobdella grossaMalacobdella grossa



CarcinonemertesCarcinonemertes



Carcinonemertes carcinophila – obývá 
žaberní dutinu krabů



CarcinonemertesCarcinonemertes



Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.





Mollusca – veliká rozmanitostMollusca – veliká rozmanitost

A – Monoplacophora: Neopilina, B – Cryptochiton, C – Gastropoda: Perotrochus,
D – Gastropoda: Haliotis rufescens, E – Epitonium scalare, F – Brechites, G –D – Gastropoda: Haliotis rufescens, E – Epitonium scalare, F – Brechites, G –
Gastropoda: Conus, H – Chromodoris, I – Monadenia fidelis, J – Cephalopoda: 
Octopus. 



Mollusca – larvální parazitismus - glochidiaMollusca – larvální parazitismus - glochidia





GlochidiumGlochidium



Parasitičtí měkkýšiParasitičtí měkkýši

A – Thyca stellasteris, B – Thyca ectoconcha – anatomy, C - Mucronalia palmipedis 

Legenda k B a C: BR – mozek, E – oko, ES – jícen, F – noha, FF - frontální záhyb, Legenda k B a C: BR – mozek, E – oko, ES – jícen, F – noha, FF - frontální záhyb, 
G – žábry, INT – střevo,  MAN – plášť, MO –ústa, OP – operkulum, OT – otocysta, 
PF – pseudonoha, PG – pedální ganglium, PP – pseudopalium, PR – chobotek, PF – pseudonoha, PG – pedální ganglium, PP – pseudopalium, PR – chobotek, 
TEN – chapadlo.



Thyca stellasterisThyca stellasteris



Mucronalia palmipedis – parazituje u Mucronalia palmipedis – parazituje u 
echinodermata



Mucronalia nitidula



Stylifer linckiaeStylifer linckiae



Paraziti echinodermataParaziti echinodermata



Stylifer sp.Stylifer sp.



Stylifer sp.Stylifer sp.







Entocolax



Entocolax olgaeEntocolax olgae



Entoconcha mirabilis



EntoconchaEntoconcha



Paedophoropus dicoelobiusPaedophoropus dicoelobius



Pijavky -Pijavky -
HirudineaHirudinea





Hirudinea – pijavky - morfologieHirudinea – pijavky - morfologie

• Kmen Annelida – Hirudinea - pijavky – jméno podle vnějších článků –
anulli – korespondujících více méně s vnitřní segmentací

• Známo asi 300druhů – cca ¾ temporární paraziti, vyjimečně• Známo asi 300druhů – cca ¾ temporární paraziti, vyjimečně
permanentní, ostatní jako predátoři 

• Dorsoventrálně zploštělé, méně než 1 cm, většina 3-10cm, max. 30cm
• Tělo vnitřně členěno na 33 segmentů, povrchová pseudosegmentace• Tělo vnitřně členěno na 33 segmentů, povrchová pseudosegmentace

(2 až 14 annulli), 
• tělo kryto flexibilní kutikulou – kolageny, skleroproteiny  a 

polysacharidy – obměna svlékáním polysacharidy – obměna svlékáním 
• Ústní přísavka a posteriorní acetabulum – přichycovací orgány 
• Tělní dutina coelom - parenchym – chromatofory – pigmentová tělíska• Tělní dutina coelom - parenchym – chromatofory – pigmentová tělíska
• coelom redukovaný – tvoří dutinky – tekutina – vnitřek těla vyplněn 

mezodermálním parenchymem
• Kožně-svalový vak – maximální kontraktilita těla• Kožně-svalový vak – maximální kontraktilita těla



Pijavka lékařská – detail předního 
konce těla











PentastomidaPentastomida



Pentastomida - jazyčnatkyPentastomida - jazyčnatky

• Endoparaziti respiračního traktu obratlovců
• Cca 100 druhů – paraziti hadů, krokodýlů• Cca 100 druhů – paraziti hadů, krokodýlů
• Pentastome – pět úst – 4 prohlubně + jeden ústní 
skutečný otvor

• Pentastomida = Linguatulida• Pentastomida = Linguatulida
• Evolučně mimořádné zajímavá skupina parazitů
• Nemají oběhovou, exkreční soustavu a respirační • Nemají oběhovou, exkreční soustavu a respirační 
soustavu

• Podobnost s kroužkovci a členovci • Podobnost s kroužkovci a členovci 
• Tělní pokryv  - chitinová kutikula - členovci
• Žíhaná svalovina jako u členovců • Žíhaná svalovina jako u členovců 
• Vývoj (sekvence larev) podobný jako u korýšů



Pentastomida - morfologiePentastomida - morfologie

Dospělý parazit z plic hada Porocephalus crotali –Dospělý parazit z plic hada Porocephalus crotali –
larvální stádium



Porocephalus crotaliPorocephalus crotali

Dospělí paraziti žijí v plicích hadů –
chřestýšůchřestýšů

Vajíčka odchází ven z výkaly

Pokud Mzh (myš)  pozře vajíčko s 
larvou (opět 4 končetiny) larva se larvou (opět 4 končetiny) larva se 
ve střevě vylíhne, penetruje jeho 
stěnu a opouzdří se ve tkáni Mzh

V této kapsuli se opakovaně svléká V této kapsuli se opakovaně svléká 
až do stádia L7 

Pokud DH pozře Mzh L7 opouští 
střevo a migruje do plic hada, kde střevo a migruje do plic hada, kde 
po třech dalších svlékáních dospívá





Pentastomida  Pentastomida  

Armillifer armillatus Armillifer armillatus 

Armillifer armillatus Armillifer armillatus 

Porocephalus crotali Linguatula serrata 



NematomorphaNematomorpha

• Celkem přibližně 350 druhů Nematomorpha

• Jsou blízce příbuzní Nematodům a pletou se s mermitidními • Jsou blízce příbuzní Nematodům a pletou se s mermitidními 
hlísticemi.

• Nemají medicínský význam.

• Celosvětové rozšíření, obvykle v blízkosti vody.

• Adulti jsou volně žijící a larvy parazitují u členovců

• Gordius robustus – nejběžnější druh• Gordius robustus – nejběžnější druh

• Larva má chobotek (proboscis) se dvěma řadami háčků (hooks)

• Hostiteli nejčastěji jsou cvrčci, švábi, brouci, kudlanky, kobylky a • Hostiteli nejčastěji jsou cvrčci, švábi, brouci, kudlanky, kobylky a 
příležitostně taky pavouci

• Larvy jsou polknuty širokým spektrem paratenických hostitelů – šváby, • Larvy jsou polknuty širokým spektrem paratenických hostitelů – šváby, 
brouky, kobylkami.



NematomorphaNematomorpha



HELMINTIHELMINTI

• Helminti – velmi různorodá skupina (Vermes)• Helminti – velmi různorodá skupina (Vermes)

• Označení pro nepříbuzné skupiny organismů

• Společný znak – bilaterálně souměrní • Společný znak – bilaterálně souměrní 
protostomní živočichové

• Tradičně – neodermální platyhelminti 
(Trematoda, Cestoda, Monogenea), hlístice (Trematoda, Cestoda, Monogenea), hlístice 
(Nematoda) a vrtejši (Acanthocephala). 

• Taky ale Turbellaria, Rotifera, Nematomorpha, • Taky ale Turbellaria, Rotifera, Nematomorpha, 
Nemertea, Nemertini, Hirudinea).Nemertea, Nemertini, Hirudinea).

• Neodráží to fylogenetické vztahy



Fylogeneze protostomních živočichůFylogeneze protostomních živočichů



Fylogeneze hlavních skupin Platyhelminthes



Charakteristika hlavních skupin helmintů ICharakteristika hlavních skupin helmintů I

Kmen PLATHELMINTHES
• Tělo dorso-ventrálně sploštělé, bilaterálně • Tělo dorso-ventrálně sploštělé, bilaterálně 
symetrické

• Chybí tělní dutiny, anus, dýchací a oběhový • Chybí tělní dutiny, anus, dýchací a oběhový 
systém

• Tělo pokryté tegumentem (u neodermat)• Tělo pokryté tegumentem (u neodermat)
• Exkreční systém protonefridiálního typu 
(plaménkové buňky)(plaménkové buňky)

• Orgány ponořené v pojivové tkání – parenchymu• Orgány ponořené v pojivové tkání – parenchymu
• Obvykle hermafroditi



Klasifikace kmene PlatyhelmithesKlasifikace kmene Platyhelmithes

Třída: RHABDOCOELA – mají farynx s bulbem a 
jednoduché střevo
Řád: DalyellioidaŘád: Dalyellioida

• Podřád Temnocephalida – cefalické tentákule

PODSUPERTŘÍDA – NEODERMATA  
ektolecitální vajíčka, ztráta larvální epidermální ektolecitální vajíčka, ztráta larvální epidermální 
ciliatury, adulti mají synticiální epidermis, 
Neodermata jsou monofyletická skupina

Třída TREMATODA 
Třída MONOGENOIDEA (MONOGENEA)Třída MONOGENOIDEA (MONOGENEA)
Třída CESTOIDEA



Klasifikace - NEODERMATA

• Třída TREMATODA – posteriorní adhesivní orgán a přísavka, samčí 
genitální pórus vyúsťuje v pohlavním atriu, adulti mají hltan v 
blízkosti ústní přísavky blízkosti ústní přísavky 
Podtřída: Aspidobothrea – specializované microvilli a microtubuly
v neodermis,  posteriorní přísavka se dělí na kompartmenty, 
Podtřída: Dinegea – první larvální stadium miracidium, ŽC s 
jednou  nebo více generacemi sporocyst a cerkariemi,  slepě 
ukončené střevo

• Třída MONOGENOIDEA (Monogenea) – oncomiracidium se třemi 
shluky ciliárních buněk, adulti mají jednoduchá testes, všichni 
ektoparaziti, podle výsledků molekulární  fylogeneze jsou 
shluky ciliárních buněk, adulti mají jednoduchá testes, všichni 
ektoparaziti, podle výsledků molekulární  fylogeneze jsou 
polyfyletická skupina: Podtřída:  Polyopisthocotylea

Podtřída:  MonopisthocotyleaPodtřída:  Monopisthocotylea

• Třída CESTOIDEA
– Podtřída: Cestodaria – monozoičtí, cerkomer se šesti háčky, – Podtřída: Cestodaria – monozoičtí, cerkomer se šesti háčky, 

» Řád: Gyrocotylidea – rosety, kmen a laločnatý zadní konec těla
» Rád: Amphilinidea – genitální porus posteriorně, uterus tvaru N

– Podtřída: Eucestoda – adulti polyzoičtí, chybí cerkomer se šesti – Podtřída: Eucestoda – adulti polyzoičtí, chybí cerkomer se šesti 
háčky, ŽC s více než jedním hostitelem



Charakteristika hlavních skupin helmintů IICharakteristika hlavních skupin helmintů II

Kmen PLATHELMINTHESKmen PLATHELMINTHES
Třída Trematoda (Aspidogastrea a Digenea)
• Endoparazité• Endoparazité
• Trávicí systém a přísavné orgány (přísavky) dobře 
vyvinutyvyvinuty

• Složité vývojové cykly

Třída MonogeneaTřída Monogenea
• Především ektoparazité ryb
• Přísavné orgány, zvláště zadní disk (opisthaptor) • Přísavné orgány, zvláště zadní disk (opisthaptor) 
dobře vyvinutý

• Přímý vývojový cyklus• Přímý vývojový cyklus



Charakteristika hlavních skupin helmintů IIICharakteristika hlavních skupin helmintů III

Třída Cestoda (Gyrocotylida, Amphilinida, 
Eucestoda)Eucestoda)

• Protáhlí endoparaziti, především v • Protáhlí endoparaziti, především v 
zažívacím traktu obratlovců

• Většinou segmentovaní, příchytné orgány 
na předním konci těla.na předním konci těla.

• Bez trávicí trubice• Bez trávicí trubice

• Složité vývojové cykly



Charakteristika hlavních skupin helmintů IVCharakteristika hlavních skupin helmintů IV

Kmen NEMATHELMINTHES

Třída NematodaTřída Nematoda

• Volně žijící formy i cizopasníci• Volně žijící formy i cizopasníci

• Tělo protáhlé, nesegmentované, s odolnou 
kutikuloukutikulou

• Pohlaví oddělené, pohlavní orgány trubicovité

• Tělní dutinou pseudocoel

• Vývojové cykly přímé i nepřímé• Vývojové cykly přímé i nepřímé



Charakteristika hlavních skupin helmintů VCharakteristika hlavních skupin helmintů V

Kmen ACANTHOCEPHALA

• Endoparaziti střeva obratlovců• Endoparaziti střeva obratlovců

• Tělo válcovité, nesegmentované s 
vysunovatelným chobotkem (proboscis) vysunovatelným chobotkem (proboscis) 
ozbrojeném háčkyozbrojeném háčky

• Tělní dutinou pseudocoel

• Trávicí trubice chybí• Trávicí trubice chybí

• Pohlaví oddělené• Pohlaví oddělené

• Vývojové cykly nepřímé



Fylogeneze Metazoa





DigeneaDigenea







Digenea - TrematodaDigenea - Trematoda

• Adulti jsou obligátní paraziti obratlovců

• Běžně se nazývají rovněž Trematoda• Běžně se nazývají rovněž Trematoda

• Obvykle infikují dva po sobě následující mezihostitele

• Životní cykly obvykle probíhají přes vodu a zahrnují dvě • Životní cykly obvykle probíhají přes vodu a zahrnují dvě 
plovoucí larvy (miracidium a cerkárii)

• Střídá se pohlavní a nepohlavní rozmnožování• Střídá se pohlavní a nepohlavní rozmnožování

• Mají vajíčky s víčky až na výjimku Schistosomatidae

• Mnohonásobné rozmnožování na úrovni larválních stádií• Mnohonásobné rozmnožování na úrovni larválních stádií

• Adulti obvykle kolonizují zažívací trakt svých finálních 
hostitelůhostitelů



Stavba těla   Stavba těla   
motolicemotolice



Motolice - morfologieMotolice - morfologie

Fasciola hepaticaFasciola hepatica

Fasciolopsis busciClonorchis sinensis



Morfologie motolicMorfologie motolic

• Bilaterálně symetrické, 

• Dorzoventrálně zploštělé• Dorzoventrálně zploštělé

• Bez vnitřní či vnější segmentace• Bez vnitřní či vnější segmentace

• Velikost od několika mm do několika cm• Velikost od několika mm do několika cm

• Typická je přítomnost svalnatých přísavek

• 7 základních morfologických typů 



Morfologické typy motolicMorfologické typy motolic



Vývojová stádia motolicVývojová stádia motolic





Podřída: DigeneaPodřída: Digenea

• Početná skupina helmintů – přes 4 tis. 
druhů z toho třetina u rybdruhů z toho třetina u ryb

• Významní paraziti člověka a • Významní paraziti člověka a 
hospodářských zvířat

• Cizopasí u obratlovců – prakticky ve všech 
orgánech s vyjímkou kostíorgánech s vyjímkou kostí

• Největší počet – trávicí soustava - střevo, • Největší počet – trávicí soustava - střevo, 
játra, žlučovody



Echinostoma revolutum



Echinostoma revolutum



Paragonimus westermani Paragonimus westermani 
(motolice plicní)





Fasciola hepaticaFasciola hepatica
(motolice jaterní)





Fasciola hepatica



Fasciolopsisi buskiFasciolopsisi buski



OpisthorchidaeOpisthorchidae

Charakteristika:Charakteristika:
• Cizopasníci žlučového měchýře a žlučovodů savců 

včetně člověka, (fish-borne diseases)včetně člověka, (fish-borne diseases)
• Dlouhodobé přežívání – podíl na vzniku karcinomu jater
Vývoj:Vývoj:
• 1 Mz. – předožábří plži (Bithynia) – oculopleurocerkárie
• 2. Mz – ryby (svalovina)• 2. Mz – ryby (svalovina)
Zástupci:
• Opisthorchis felineus – severní Evropa, Sibiř• Opisthorchis felineus – severní Evropa, Sibiř
• Opisthorchis viverrini – Thajsko, Indočína
• Clonorchis sinensis – Čína, Korea,Dalný východ• Clonorchis sinensis – Čína, Korea,Dalný východ



Clonorchis sinensisClonorchis sinensis





SchistosomatidaeSchistosomatidae

Charakteristika:

• Cizopasníci krevního systému• Cizopasníci krevního systému

• Protáhlé tělo, až 20 mm dlouhé• Protáhlé tělo, až 20 mm dlouhé

• Gonochoristé• Gonochoristé

• Štíhlejší, delší samice v canalis 
gynecophorus kratšího, širšího samcegynecophorus kratšího, širšího samce



Schistosoma – životní cyklusSchistosoma – životní cyklus



MonogeneaMonogenea







MonogeneaMonogenea

• Adulti jsou obvykle obligátními ektoparazity 
studenokrevných obratlovců, především rybstudenokrevných obratlovců, především ryb

• Životní cykly přímé, bez začlenění mezihostitelů

• Obvykle se vyznačují vysokou hostitelskou specifičností• Obvykle se vyznačují vysokou hostitelskou specifičností

• Monogenea jsou hermafroditi, Reprodukční organy jsou 
podobné jako u motolicpodobné jako u motolic

• Parazitují především na kůži, ploutvích a žábrech 
hostitelských ryb. Hlavní přichycovací orgán se nazývá hostitelských ryb. Hlavní přichycovací orgán se nazývá 
opisthaptor a je umístěn na zadním konci těla



Monogenea - úvodMonogenea - úvod

• Ektoparaziti – ryby, obojživelníci, plazi, 
kytovci, hlavonožcikytovci, hlavonožci

• Endoparaziti – Acolpenteron nefriticus
Enterogyrus spp.Enterogyrus spp.
Nitzschia sturionisNitzschia sturionis
Polystoma integerinum
Oculotrema hippopotamiOculotrema hippopotami

Evoluční expanze monogeneíEvoluční expanze monogeneí
Významní patogeni v chovech ryb



Morfologická rozmanitostMorfologická rozmanitost
Typy opisthaptoru Evoluce opisthaptoru



Opisthaptory zástupců skupiny Opisthaptory zástupců skupiny 
Monopisthocotylea



Opisthaptory zástuúců skupiny Opisthaptory zástuúců skupiny 
Polyopisthocotylea



Průběh životního cyklu monogeneíPrůběh životního cyklu monogeneí



Životní cyklus – gyrodactylus - živorodíŽivotní cyklus – gyrodactylus - živorodí



Životní cyklus – Diplozoon paradoxumŽivotní cyklus – Diplozoon paradoxum



Scolex, krček, strobilaScolex, krček, strobila



Tasemnice - CestodaTasemnice - Cestoda

• Adultní červi jsou střevní cizopasníci všech obratlovců• Adultní červi jsou střevní cizopasníci všech obratlovců

• Typičké polyzoické organismy skládající se ze skolexu
(hlavičky), a mnoha individuálních článků, zvaných (hlavičky), a mnoha individuálních článků, zvaných 
proglotidy

• Na povrchu mají neodermis pokrytou mikrotrichy
(microvilli)

• Nemají ústa a střevo

• Larvy mají 6 háčků, nazývají se hexacanth, nebo • Larvy mají 6 háčků, nazývají se hexacanth, nebo 
onkosféra

• Metacestod s velice variabilní morfologií• Metacestod s velice variabilní morfologií

• Infekce je získávána potřením potravy



Tasemnice - charakteristikaTasemnice - charakteristika

• Výhradně parazitická skupina

• Absence střeva• Absence střeva

• Larvy s embryonálními háčky• Larvy s embryonálními háčky
– 10 lycofóra - Cestodaria

– 6 hexacanth – Eucestoda– 6 hexacanth – Eucestoda

• Medicínsky a veterinárně významné

• Popsáno přes 4000 druhů – nejvíce řádů u ryb

• Nejpočetnější řád – Cyclophyllidea – ptáci a • Nejpočetnější řád – Cyclophyllidea – ptáci a 
savci







Scolexy různých řádů tasemnicScolexy různých řádů tasemnic



Diphyllobothrium latumDiphyllobothrium latum

Scolex      Strobila          Vajíčko



Diphyllobothrium latumDiphyllobothrium latum





CyclophyllideaCyclophyllidea
Přehled některých čeledí

• Mesocestoididae

• Anoplocephalidae• Anoplocephalidae

• Dilepididae• Dilepididae

• Dipylidiidae• Dipylidiidae

• Hymenolepididae

• Davaineidae

• Taeniidae• Taeniidae



Dipylidium caninum Dipylidium caninum 
Scolex             Proglotid           Vajíčko



Hymenolepis nana - scolexHymenolepis nana - scolex





Hymenolepis nanaHymenolepis nana



TaeniidaeTaeniidae
Charakteristika:
• Cizopasníci savců• Cizopasníci savců
• Většinou značně velké (x Echinococcus)• Většinou značně velké (x Echinococcus)
• Většinou s rostelárními háčky (x Taenia 
saginata)saginata)

• Apolytické články
• Vajíčka se silným embryoforem (keratinové • Vajíčka se silným embryoforem (keratinové 
bloky)

• Vývoj:• Vývoj:
• Mezihostiteli obratlovci (savci) – cysticercus
(mechýřek  s mléčně zakaleným obsahem a (mechýřek  s mléčně zakaleným obsahem a 
jasně bílou invaginovanou hlavičkou)



Taenia solium Taeniarhynchus saginata



Taenia saginata/T. soliumTaenia saginata/T. solium



Echinococcus granulosusEchinococcus granulosus

• Cizopasník psovitých šelem (psi, vlci, lišky)
• Délka 2 – 6 mm, 3 -4 segmenty• Délka 2 – 6 mm, 3 -4 segmenty
• 50 varlat, 400 – 800 vajíček
• Mezihostitelem přežvýkavci a člověk – larva • Mezihostitelem přežvýkavci a člověk – larva 
echinokok (hydatida) s dceřinnými cystamiechinokok (hydatida) s dceřinnými cystami

• Echinokok v játrech, slezině, plicích apod. 2 -3 
měsíc vývoje průměr 5mm, 3 – 5 měsíc – 10 měsíc vývoje průměr 5mm, 3 – 5 měsíc – 10 
mm, do 1 roku 2 cm, může růst až 10 – 15 let  
(do velikosti dětské hlavy), hydatidách tekutina –(do velikosti dětské hlavy), hydatidách tekutina –
živný roztok pro hlavičky



Echinococcus - morfologie



Echinococcus granulosusEchinococcus granulosus



Člověk jako mezihostitel



Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.



Nematoda - hlísticeNematoda - hlístice

• Mají komplexní tří vrstvenou kutikulu

• Výběžky svalů směřují k nervové soustavě • Výběžky svalů směřují k nervové soustavě 
a ne opačně jako u ostatních živočichůa ne opačně jako u ostatních živočichů

• Samci mají kloaku

• Nemají okružní svalovinu

• Nemají protonefridie• Nemají protonefridie

• Spermatozoa nemají bičíky• Spermatozoa nemají bičíky



Nematoda - charakteristikaNematoda - charakteristika

• Velmi rozmanitá skupina

• Cizopasnící x volně žijící (půda,voda)• Cizopasnící x volně žijící (půda,voda)

• Paraziti – živočichové (bezobratlí), rostliny• Paraziti – živočichové (bezobratlí), rostliny

• Adaptace k parazitismu• Adaptace k parazitismu

• Význam – původci onemocnění člověka 
zvířatzvířat



Nematoda Nematoda 
základní morfologie



Nematoda - vývojNematoda - vývoj

• Životní cykly přímé x nepřímé• Životní cykly přímé x nepřímé
• Často alternativní střídání generací
• Sexuální generace x partenogenetické
• Geohelminti x biohelminti• Geohelminti x biohelminti
• Většina prodělává čtvero svlékání (L1, L2, L3 a L4) 

• Geohelminti – vajíčko – larva (2 svlékání) –• Geohelminti – vajíčko – larva (2 svlékání) –
invazní larva L3 – do DH proniká: 1) perorálně (kontaminace potravy, vody)

2) perkutánně – aktivně přes pokožku

Velký význam paratenických hostitelů 

• Biohelminti – alespoň jeden mezihostitel zde se vyvíjí L3 
Mezihostitelé – kroužkovci, korýši, měkkýši, hmyz apod. 

Význam paratenických, postcyklických, paradefinitivních a dalších typů 
fakultativních hostitelů



Larvální stádia nematodůLarvální stádia nematodů
Rhabditiformní (L1)

Filariformní (L3)Filariformní (L3)

Mikrofilarie



Evoluce a klasifikace
• Podtřída Adenophorea (Aphasmidea)

– Exkreční systém bez bočních kanálků– Exkreční systém bez bočních kanálků
– Pharynx (oesophagus) tvoří stichosom (dlouhá tenká trubice s velkými 

buňkami – stichocyty)
– Vajíčka nesegmentována se zátkami na obou pólech– Vajíčka nesegmentována se zátkami na obou pólech
– Larva 1. stadia často se styletem a infekční pro DH

• Řád: Enoplida• Řád: Enoplida
– Nadčeleď Trichuroidea (kapilárie)
– Tenké, vlasové hlístice– Tenké, vlasové hlístice
– Samci s jednou spikulou nebo bez ní

• Podtřída: Secernentea (Phasmida)• Podtřída: Secernentea (Phasmida)
• Řád: Ascaridida
• Řád: Oxyurida
• Řád: Rhabditida• Řád: Rhabditida
• Řád: Strongylida
• Řád: Spirurida• Řád: Spirurida



Podtřída: Adenophorea (Aphasmidea)Podtřída: Adenophorea (Aphasmidea)

• Řád: Enoplida• Řád: Enoplida
– Nadčeleď: Trichuroidea (kapilárie)

• Trichuris (Trichocephalus) trichiura - člověk• Trichuris (Trichocephalus) trichiura - člověk
• Trichuris ovis - ovce
• Capillaria (Aonchotheca) philippinensis - člověk
• Hepaticola (Capillaria, Calodium) hepatica – člověk• Hepaticola (Capillaria, Calodium) hepatica – člověk
• Trichinella spiralis - člověk
• Trichinella nelsoni – lesní cyklus, tropy – Afrika, nízký IRK v 
prasatech i krysách, malá rezistence vůči mrazu

• Trichinella nelsoni – lesní cyklus, tropy – Afrika, nízký IRK v 
prasatech i krysách, malá rezistence vůči mrazu

• Trichinella nativa – polární oblasti, ruleni, nízký IRK v 
prasatech a krysách, vysoká rezistence vůči mrazuprasatech a krysách, vysoká rezistence vůči mrazu

• Trichinella pseudospiralis – kosmopolitní, lesní cyklus, 
hlavně ptáci, nízký IRK v prasatech, vysoký v krysách, malá 
rezistence vůči mrazurezistence vůči mrazu

• Trichinella britovi – mírné pásmo palearktu, nízký IRK v 
praseti i v kryse, nízká rezistence vůči mrazu



Trichuris trichiura



Trichinella spiralis



Podtřída: Secernentea (Phasmida)Podtřída: Secernentea (Phasmida)

• Řád: Ascaridida• Řád: Ascaridida
– Čeleď: Ascaridae

• Ascaris lumbricoides - člověk
• Toxocara canis 
• Toxocara cati• Toxocara cati
• Neoascaris vitulorum
• Parascaris equorum• Parascaris equorum

– Čeleď: Ascaridiidae
• Ascaridia galli• Ascaridia galli
• Ascaridia columbae, A. compar, A. lineata

– Čeleď: Anisakidae– Čeleď: Anisakidae
• Anisakis, Pseudoterranova
• Porrocaecum, Contracaecum• Porrocaecum, Contracaecum



Ascaris lumbricoides



Podtřída: Secernentea (Phasmida)Podtřída: Secernentea (Phasmida)

• Řád: Oxyurida• Řád: Oxyurida
Cizopasníci tlustého nebo slepého střeva
Drobní červi s oxyuroidním jícnemDrobní červi s oxyuroidním jícnem
geohelminti

– Čeleď: Oxyuridae
• Enterobius (Oxyuris) vermicularis
• Syphacia, Aspicularis, Passalurus• Syphacia, Aspicularis, Passalurus

– Čeleď: Heterakidae
• Heterakis gallinae

• Řád: Rhabditida
• Strongyloides stercoralis• Strongyloides stercoralis
• Strongyloides papillosus
• Rhabdias buffonis



Strongyloides stercoralis



Nadčeleď: StrongyloideaNadčeleď: Strongyloidea
– Čeleď: Strongylidae– Čeleď: Strongylidae

Cizopasníci koňovitých
Dlouhé masívní hlístice
Přímý vývojPřímý vývoj
• Strongylus equinus, Delafondia, Triodontophorus 

– Čeleď: Oesophagostomidae
Cizopasníci tlustého střeva přežvýkavců a prasatCizopasníci tlustého střeva přežvýkavců a prasat
• Oesophagostomum venulosus, O. radiatum, O. dentatum, Chabertia ovina –

enteritidy u ovcí
• Stephanurus dentatus – tuk prasat, hlavně tropy

– Čeleď: Ancylostomatidae– Čeleď: Ancylostomatidae
Ústní kapsula se zuby
• Ancylostoma duodenale - člověk
• Ancylostoma brasiliensis - člověk• Ancylostoma brasiliensis - člověk
• Necator americanus – člověk
• Bunostomum trigonocephalum, B. phlebotomum – těžká onemocnění 

přežvýkavců, úhyny jehňatpřežvýkavců, úhyny jehňat
– Čeleď: Syngamidae

• Syngamus trachea - kurovití



Necator americanus/Ancylostoma duodenale



Podtřída: Secernentea (Phasmida)Podtřída: Secernentea (Phasmida)

• Řád. Spirurida
– Čeleď: Camallanidae

• Camallanus lacustris• Camallanus lacustris
– Čeleď: Dracunculidae

• Drancunculus medinensis• Drancunculus medinensis
– Čeleď: Philometridae

• Philometra, Philometroides
– Čeleď: Anguillicolidae– Čeleď: Anguillicolidae

• Anguillicola crassus
– Čeleď: Gnathostomatidae

• Gnathostoma spinigerum
– Čeleď: Thelaziidae

• Thelazia gulosa• Thelazia gulosa
– Čeleď: Gongylonematidae

• Gongylonema pulchrum



Dracunculus medinensisDracunculus medinensis



Nadčeleď: MetastrongyloideaNadčeleď: Metastrongyloidea

– Čeleď: Metastrongylidae
• Metastrongylus• Metastrongylus

– Čeleď: Dictyocaulidae
• Dictyocaulus filaria• Dictyocaulus filaria
• Dictyocaulus viviparus

– Čeleď: Protostrongylidae– Čeleď: Protostrongylidae
• Muellerius capillaris, Protostrongylus, Cystocaulus, 
Capreocaulus, Crenosoma

• Muellerius capillaris, Protostrongylus, Cystocaulus, 
Capreocaulus, Crenosoma

• Angiostrongylus cantonensis
• Elaphostrongylus cervi



Podtřída: Secernentea (Phasmida)Podtřída: Secernentea (Phasmida)

• Řád: Spirurida
– Čeleď: Filariidae

Dlouzí vlasovití červiDlouzí vlasovití červi
Kapsula většinou chybí
Vulva v přední části těla
Biohelminti (krevsající hmyz)Biohelminti (krevsající hmyz)

Zástupci:
• Wuchereria bancrofti - člověk
• Brugia malay - člověk• Brugia malay - člověk
• Dipetalonema (Mansonella) perstans, D. ozzardi - člověk
• Loa loa - člověk
• Parafilaria multipapillosa – spojivkový vak koní, muchničky• Parafilaria multipapillosa – spojivkový vak koní, muchničky
• Setaria labiatopapillosa – tělní dutina a mesenterické cévy přežvýkavců, 

bodalka
• Dirofilaria immitis – pravá srdeční komora a artéria pulmonaris psů a koček, 

komářikomáři
• Onchocerca volvulus - člověk



Wuchereria bancrofti



Loa loa



Onchocerca volvulus



Arthropoda



Rozmanitost členovcůRozmanitost členovců

• Nejpočetnější skupina 
(80% živočichů)

• Paraziti

• Parazitoidi(80% živočichů)

• Závažní cizopasníci 
člověka a hosp. zvířat

• Parazitoidi

• Kleptoparaziti
člověka a hosp. zvířat

• Široká škála 

• Kleptoparaziti

• Forezie

• Hyperparaziti• Široká škála 
parazitismu

• Ektoparaziti

• Hyperparaziti

• Sociální paraziti 
• Ektoparaziti

• Endoparaziti 

• Sociální paraziti 

• Otrokářství
• Endoparaziti 
(500druhů)



Morfologie a anatomie členovcůMorfologie a anatomie členovců

• Kutikula – exoskelet 
(polysacharid chitin)

• Hlava, hruď, zadeček

• Tagmatizace – splývání (polysacharid chitin)

• Crustacea + uhličitan 

• Tagmatizace – splývání 
článků - cephalothorax

• Exoskelet – tergum, • Crustacea + uhličitan 
vápenatý

• Exoskelet – tergum, 
sternum a dvě boční 

• Segmentace těla

části

• 5-6 dílné končetiny • Segmentace těla

• Článkované končetiny

• 5-6 dílné končetiny 
(coxa, trochanter, 
femur, patella, tibia, 

• Článkované končetiny
femur, patella, tibia, 
tarsus) na konci drápky 



Gonotrofický cyklusGonotrofický cyklus
• Stupeň trávení krve • Fáze vývoje folikula

1. Tvoří se folikulární epitel 1. Tvoří se folikulární epitel 
– diferenciace oocytu a 

trofocytu
2. V plazmě oocytu se 1. střevo bez krve

2. střední střevo plné 
násáté krve

2. V plazmě oocytu se 
tvoří žloutková zrna

3. V plazmě oocytu je násáté krve
3. krev jasně červená, 

zabírá 4 až 4,5 

3. V plazmě oocytu je 
shluk  žloutkových zrn –
žloutek se zvětšuje –
oocyt – polovina folikuluzabírá 4 až 4,5 

zadečkových článků
4. krev tmavě červená
5 až 6. krev ve střevě 

oocyt – polovina folikulu
4a Oocyt – až 75% folikulu
4b Oocyt více než 75% 

5 až 6. krev ve střevě 
černá

4b Oocyt více než 75% 
folikulu

5.  Zralé vajíčko
7. krev strávená, střevo 

prázdné

5.  Zralé vajíčko



Acarina



Acarina - roztočiAcarina - roztoči

• Volně žijící nebo parazitičtí, většinou velice malých rozměrů• Volně žijící nebo parazitičtí, většinou velice malých rozměrů
• Těla se skládá zue dvou částí: komplexu nesoucího ústní ústrojí 

(gnathosoma) a nečlánkovanou idiosomu obsahující střevo a (gnathosoma) a nečlánkovanou idiosomu obsahující střevo a 
reprodukční orgány

• Jeden pár spirakulí (mimo Notostigmata)
• Šestihohá larva, několik osminohých nymfálních stádií• Šestihohá larva, několik osminohých nymfálních stádií
• Parazitické formy jsou většinou ektoparaziti



Zástupci roztočůZástupci roztočů



Rozmanitost Rozmanitost 
medicínsky 
významných významných 
roztočů

A – Ornithonyssus bacoti

B – Ornithonyssus bursa

C – Gantheria sp

D – Dermatophagoides  
farineafarinea

E - Zygoribatula



Acarina - roztoči
jménajména

jména Dermatophagoides pteronyssinus



Mesostigmata (Parasitiformes)Mesostigmata (Parasitiformes)

• Většinou volně žijící, parazitické druhy na terestrických obratlovcích, • Většinou volně žijící, parazitické druhy na terestrických obratlovcích, 
některé žijí v zažívacím traktu

• Průduchy mezi kyčlí III a IV, u larev chybí
• Peritrema úzká, většinou vytažena kupředu• Peritrema úzká, většinou vytažena kupředu
• Vývojová stádia: šestinohé larvy protonymfa, deutonymfa, adult



Životní cyklus Varroa destructor



Metastigmata (Ixodidae)Metastigmata (Ixodidae)

• Patří mezi Anactinotrichida. 

• Všechny stadia v životním cyklu jsou obligátně 
hematofágní ekoparaziti terestrických hematofágní ekoparaziti terestrických 
obratlovců, 

• Stigmata za IV kyčlí, nejsou u larev. • Stigmata za IV kyčlí, nejsou u larev. 

• Peritrema oválná nebo kulatá, obklopující • Peritrema oválná nebo kulatá, obklopující 
stigma. 

• Hypostom se silným zpětným zubem.• Hypostom se silným zpětným zubem.

• Hallerův orgán dorsálně na tarsu I. • Hallerův orgán dorsálně na tarsu I. 

• Stadia: šesti nohá larva, nymfy, adult.

• Vektoři mnoha nemocí.• Vektoři mnoha nemocí.



Metastigmata - IxodidaeMetastigmata - Ixodidae



Morfologie klíšťat IxodidaeMorfologie klíšťat Ixodidae

Ixodes
Ornithodoros (A,C,D) Argas
(B) 



Ixodes ricinus – klíště obecné



Ixodes – životní cyklus



Troj-hostitelský životní cyklusTroj-hostitelský životní cyklus



Vývojová stádia klíšťáka rodu ArgasVývojová stádia klíšťáka rodu Argas
Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.



Multi-hostitelský životní cyklusMulti-hostitelský životní cyklus



Prostigmata - TrombidiformesProstigmata - Trombidiformes

• Velice heterogenní, nemonofyletická skupina roztočů• Velice heterogenní, nemonofyletická skupina roztočů
• Většinou volně žijící
• Někteří jsou ektoparaziti, vzácně endoparaziti obratlovců 
• a bezobratlých• a bezobratlých
• Vývojová stadia s šesti-nohou larvou, deuto- a tritonymfou a 

adultem. adultem. 
• Životní cyklus často zkrácen.



Demodex folliculorumDemodex folliculorum



Neotrombicula autumnalisNeotrombicula autumnalis



Acari



Astigmata - Sarcoptiformes

• Většinou volně žijící
• Nemají průduchy – stigmata• Nemají průduchy – stigmata
• Častý je sexuální dimorfismus
• Dvě skupiny: • Dvě skupiny: 

Acaridida – volně žijící nebo spojeny s členovci
Psoroptida, ekroparaziti na ptácích a savcích



Sarcoptes scabiei - původce svrabu



Sarcoptes scabieie – původce svrabuSarcoptes scabieie – původce svrabu



Vývojová stádia zástupců Acarina
Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.



Crustacea – korýši Crustacea – korýši 

• Podkmen Arthropoda, vodní prostředí s vyjimkou Isopoda• Podkmen Arthropoda, vodní prostředí s vyjimkou Isopoda
• Většina v mořském prostředí a volně žijící
• Dvoučlenné končetiny na hlavě hrudi a zadečku• Dvoučlenné končetiny na hlavě hrudi a zadečku
• Dva páry tykadel, první jednoramenný
• Nauplius jako první larva společná pro všechny korýše.• Nauplius jako první larva společná pro všechny korýše.



Parazitičtí korýši – obrovská rozmanitost Parazitičtí korýši – obrovská rozmanitost 



Parazitiční korýšiParazitiční korýši











Parazitická copepoda



Parazitická copepoda – přímý přenos/napadení Parazitická copepoda – přímý přenos/napadení 





Sacculina carcini



Insecta hmyzInsecta hmyz

• Tělo většinou viditelně členěno na hlavu, hruď a zadeček• Tělo většinou viditelně členěno na hlavu, hruď a zadeček
• Hlava s jedním párem antén, mandibul a maxil
• Tří páry článkovaných končetin na hrudi
• Často dva páry křídel /na meso- a metathoraxu• Často dva páry křídel /na meso- a metathoraxu
• Vývoj buď nekompletní nebo kompletní s metamorfozou



Externí anatomie hmyzuExterní anatomie hmyzu



Adaptace ústního ústrojí hmyzuAdaptace ústního ústrojí hmyzu



Pohlavní soustava hmyzu Pohlavní soustava hmyzu 

Samičí soustava Samčí soustava



Phtiaptera (Anoplura) - VšiPhtiaptera (Anoplura) - Vši

• Obligátní, stacionární a striktně hostitelsky specifičtí ektoparaziti• Obligátní, stacionární a striktně hostitelsky specifičtí ektoparaziti
• Sekundárně bezkřídlé
• Vajíčka „hnidy“ jsou nalepovány na vlasy a chlupy• Vajíčka „hnidy“ jsou nalepovány na vlasy a chlupy
• Tři juvenilní stádia



Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.

ANOPLURA

Pthirius pubis (A)Pthirius pubis (A)
Haematopinus suis (B)
H. suis – sací ústrojí zatažené 
do ústní dutiny (C)do ústní dutiny (C)
Vajičko s víčkem – Pediculus
humanus capitis (D)

AB – zadeček

AT – tykadloAT – tykadlo

CA – hlava

CL – hák

EG – vajíčkoEG – vajíčko

H – lidský vlas

M – ústní otvor

O – víčkoO – víčko

SE – seta

TH - hruď



Anoplura - VšiAnoplura - Vši



Pediculus humanus, Pthirius pubis



Pediculus humanus carpalis a Pthirius pubisPediculus humanus carpalis a Pthirius pubis



Anoplura - všiAnoplura - vši



Anoplura - všiAnoplura - vši



Cimex lectularius - Štenice domácíCimex lectularius - Štenice domácí



Heteroptera - plošticeHeteroptera - ploštice

• Hemimetabolní vývoj• Hemimetabolní vývoj
• Pět larválních isntarů
• Většinou se živí na rostlinách, některé sají krev na savcích
• Obě pohlaví sají krev• Obě pohlaví sají krev
• Reduvidae – vektor Trypanosoma cruzi v jižní Americe
• Cimicidae – zahrnuje štěnice, nepřenáší žádné patogeny• Cimicidae – zahrnuje štěnice, nepřenáší žádné patogeny



Heteroptera - plošticeHeteroptera - ploštice



Heteroptera – vývojová stádiaHeteroptera – vývojová stádia
Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a vložit jej znovu.



BlechyBlechy



Siphonaptera - blechySiphonaptera - blechy

• Obligátní ektoparaziti ptáků a savců
• Obě pohlaví jsou hematofágní • Obě pohlaví jsou hematofágní 
• Holometabolní vývoj, sekundárně bezkřídlé
• Tři beznohé larvální stádia plus kukla• Tři beznohé larvální stádia plus kukla
• Vektor moru 



Rozmanitost členovců - blechy



Blechy rozlišení druhůBlechy rozlišení druhů



Pulex iritans, Ctenocephalides felis a Pulex iritans, Ctenocephalides felis a 
Ctenocephalides canis



Tunga penetransTunga penetrans



Tunga penetrans - Blecha písečná Tunga penetrans - Blecha písečná 



Tunga penetransTunga penetrans



Tunga penetransTunga penetrans



DipteraDiptera

• Pouze jeden pár křídel, • Pouze jeden pár křídel, 
druhý pár tvoří tzv. haltery

• Ústní ústrojí adultů sací • Ústní ústrojí adultů sací 
nebo bodací, nikdy kousací

• Beznohé, slepé larvy s • Beznohé, slepé larvy s 
kousacím ústním ústrojím

• Kukla přítomna• Kukla přítomna



Diptera – morfologieDiptera – morfologie
Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.



Diptera – vývojová stádiaDiptera – vývojová stádia
Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a vložit jej znovu.



Komár morfologieKomár morfologie



Culicidae



Anopheles versus Aedes a CulexAnopheles versus Aedes a Culex
Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a vložit jej znovu.



Muchničky - morfologieMuchničky - morfologie



SimuliumSimulium



Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.



Pakomárci - morfologiePakomárci - morfologie



Koutule – biologie a významKoutule – biologie a význam
Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a vložit jej znovu.



Phlebotominae



Medicínský význam pakomárcůMedicínský význam pakomárců



Ovád - Tabanus fraternusOvád - Tabanus fraternus



Vývojový cyklus ovádaVývojový cyklus ováda



Diptera

Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.



Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.



Caliophoridae - bzučivkovitíCaliophoridae - bzučivkovití
Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a vložit jej znovu.



Moucha domácí – Musca
domesticadomestica



Diptera - MuscidaeDiptera - Muscidae
Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.



Hlava a ústní ústrojí mouchyHlava a ústní ústrojí mouchy
Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a vložit jej znovu.



Diptera

Moucha domácí – medicínský Moucha domácí – medicínský 
význam



Sacrophagidea - masařkovitíSacrophagidea - masařkovití



Cordylobia anthropophagaCordylobia anthropophaga



Cordylobia anthropophaga - myiasisCordylobia anthropophaga - myiasis



Sarcophaga sp.Sarcophaga sp.



Cochliomyia hominivoraxCochliomyia hominivorax



Larvy dipter – traumatická myaisisLarvy dipter – traumatická myaisis



Larvy dipter - myiasisLarvy dipter - myiasis



Lucilia sericataLucilia sericata



Lucilia sericataLucilia sericata



Střečci:Střečci:
Podkožní: Hypoderma bovis
Nosní a hltanoví: Oestrus ovis
Žaludeční: Gastorophilus intestinalisŽaludeční: Gastorophilus intestinalis



Oestridae



Střeček Oestrus ovis - opthalmomyasisStřeček Oestrus ovis - opthalmomyasis



Larvy dipter – opthalmomysiasisLarvy dipter – opthalmomysiasis



Střeček - Hypoderma bovis - vývoj
Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.



Stomoxys calcitransStomoxys calcitrans



Stomoxyidae - bodalkovitíStomoxyidae - bodalkovití

Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.



Glossina longipenisGlossina longipenis



Glossina



Glossina – medicínský významGlossina – medicínský význam



Glossina – ekologické skupinyGlossina – ekologické skupiny
Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a vložit jej znovu.



Glossinidae – mouchy tse tseGlossinidae – mouchy tse tse



Diptera – medicínský významDiptera – medicínský význam
Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.



Medicínský význam dipterMedicínský význam dipter



Medicínský význam dipterMedicínský význam dipter
Obrázek nelze zobrazit. V počítači pravděpodobně není k dispozici dostatek paměti pro otevření obrázku nebo byl obrázek poškozen. Restartujte počítač a otevřete příslušný soubor znovu. Pokud se opět zobrazí červený křížek, bude nutné obrázek odstranit a v ložit jej znovu.



Vertebrata
Petromyzon marinus – mihule mořskáPetromyzon marinus – mihule mořská



Vertebrata
Pseudoparasitismus úhořůPseudoparasitismus úhořů

Simenchelys Simenchelys 
parasiticus

Pisododonophis cruentifer –

parazituje u sea bass

Myrichthys acuminatus –

parazituje v coelomatické 
dutině jew fish    

Ophichthus apicalis 

dutině jew fish    

Ophichthus apicalis 

– parazituje v tělní 
dutině percoidních 
rybryb



Vertebrata
Ryby jako (endo)paraziti – hořavka duhová  Ryby jako (endo)paraziti – hořavka duhová  



Krev sající netopýři – rodu Desmodus spp. 
(Vampyrismus)(Vampyrismus)

Žijí v amerických tropech a mohou sát krev na teplokrevných obratlovcích, Žijí v amerických tropech a mohou sát krev na teplokrevných obratlovcích, 
především na krocanech, drůbeži, psech, kočkách, dobytku, koních a také 
na lidech. Jejich sání není fatální, ale může být branou sekundární infekce. 
Jsou vektorem koňské trypanosomósy, která je pro své hostitele patogenní Jsou vektorem koňské trypanosomósy, která je pro své hostitele patogenní 
a může být i letální.



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost



Encephalitozoon cuniculi





UdonellidaUdonellida



Myzostomida - AnnelidaMyzostomida - Annelida



Dicyemida - MesozoaDicyemida - Mesozoa



Orthonectida - MesozoaOrthonectida - Mesozoa



Tartigrada - ŽelvuškyTartigrada - Želvušky



ceratopogoniceratopogoni



muchničkymuchničky



komářikomáři



pakomárcipakomárci



ovádiovádi



mouchymouchy



masařkymasařky



střečcistřečci



bodalkybodalky



klošikloši


